



اثر بخشی فضاهای سبز شهری در تقویت عملکرد فضاهای شهری

محمد بهروزی¹، سید عباس هاشمی نژاد²، سید محمد عابدینی³

1:2:3:4: باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان، واحد داریون، دانشگاه آزاد اسلامی، داریون، ایران •
Saeedn067@gmail.com

چکیده

فضاهای شهری از دیدگاههای مختلف باید به شکلی باشد که باعث تقویت خلاقیت شهروندان شود. عوامل محیطی در ارتباط متقابل با عوامل غیر محیطی، می تواند خلاقیت و نشاط شهروندان را تحت تاثیر بگذارد و به خلاقیت بیشتر شهروندان کمک نماید و یا فرایند نشاط و سرزندگی را با مشکل مواجه کند. در محیط های شهری احتیاجات گوناگون شهروندان در قالب فضاهای بسته نمی باشد. و تجربه فضاهای سبز و بکر شهری و تعاملات اجتماعی در اینگونه فضاهای مطلوب با تکیه بر امیدواری با طبیعت تجربه گرانبهائی است که در صورت طراحی مناسب فضاهای سبز، همزمان با محیط های شهر میسر می گردد. طراحی مناسب فضاهای سبز هم می تواند یک فضای آرامش و دلچسب را برای شهروندان فراهم سازد و هم در ایجاد یک محیط مطلوب برای انجام تفریحات خانوادگی، تعاملات اجتماعی، ورزش و... نقش بسزایی داشته باشد. بررسی تاثیرات عناصر فضای سبز شهری به ویژه گیاهان و درختچه ها بر ادراک حواس انسان در فضاهای شهری می تواند در افزایش سرانه فضاهای سبز شهری تاثیر گذار باشد. و شهرداری به عنوان یک نهاد متولی فضای سبز شهری در جهت ارتقاء و تقویت فضاهای سبز نقش بسزایی ایفاء نماید.

واژگان کلیدی : اثر بخشی، فضاهای سبز شهری، عملکرد و فضاهای

شهری

1. مقدمه

امروزه مفهوم شهرها بدون وجود فضای سبز موثر در اشکال گوناگون آن دیگر قابل تصور نیست. پیامدهای توسعه شهری و پیچیدگی زیست محیطی، موجودیت فضای سبز و گسترش آن را برای همیشه اجتناب ناپذیر کرده اند. شهرها به عنوان کانون های متمرکز فعالیت و زندگی انسان ها برای اینکه بتوانند پایداری خود را تضمین کنند چاره ای جزء پذیرش ساختار و کارکردی متأثر از سیستم های طبیعی ندارند. در این میان فضای سبز به عنوان جزء ضروری و لاینفک پیکره یگانه شهرها در متابولیسم آنها نقش اساسی دارند که کمبود آنها می تواند اختلالات جدی در حیات شهرها به وجود آورد. توجه به فضای سبز به طور عام به عنوان ریه های تنفسی شهرها تعریف اغراق آمیزی از کارکردهای آن نیست بلکه این تشبیه بیان کننده حداقل کارکرد آن در مفهوم اکولوژیک شهرها به شمار می رود (مجنونیان، 1374، 6).